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RESUMEN EJECUTIVO 
 

 

Principales hechos de importancia  

 

▪ Los indicadores de la actividad primaria tuvieron resultados mixtos en enero de 2024. El sector 
agropecuario aumentó 62,4 por ciento y la actividad pesquera creció 100,7 por ciento. Sin 
embargo, la actividad minera fue menor en 23,6 por ciento interanual. 
 

▪ En otros indicadores de la actividad económica, el saldo de crédito se incrementó en 8,3 por 
ciento y la formación bruta de capital se elevó en 72,3 por ciento. 

Actividad Primaria 

 
▪ La actividad agropecuaria registró un alza en 62,4 por ciento en enero frente al registro 

interanual, debido a la mayor producción del subsector agrícola (156,9 por ciento), atenuado por 
la caída en el subsector pecuario (-2,2 por ciento). 

▪ El sector pesquero se expandió en 100,7 por ciento en el mes de enero, debido a un incremento 
en la producción de trucha (112,0 por ciento). 

▪ El sector minería disminuyó 23,6 por ciento en enero, asociado a la menor producción de cobre 
y molibdeno. 

Otros Indicadores de Actividad Económica 

 
▪ El saldo de crédito llegó a S/ 1 742 millones en enero, siendo mayor en 8,3 por ciento con 

respecto a enero de 2023. El crédito a personas se expandió en 11,8 por ciento y a empresas en 
5,9 por ciento. 

▪ La formación bruta de capital fue superior en 72,3 por ciento interanual, por una expansión del 
gasto en los tres niveles de gobierno. 
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CUADRO N° 1 
OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

   
 

 

 

  

Ago. 23 Set. 23 Oct. 23 Nov. 23 Dic. 23 Ene. 24

Arribos a los establecimientos de hospedaje 7,1 8,2 13,1 8,9 47,8 n.d.

Crédito total 1/ 7,5 6,9 6,0 5,4 6,7 8,3

Crédito de consumo 1/ 13,2 13,8 12,7 13,0 12,7 13,3

Crédito hipotecario 1/ -4,3 -4,3 -7,5 -7,5 -5,9 -6,4

Inversión Pública 2/ -26,8 -33,0 -32,6 -21,2 -8,2 72,3

1/ En téminos nominales.

2/ En términos reales.

Fuentes: MINCETUR, SBS y MEF.
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad Primaria 

1.1  Sector agropecuario 

 
▪ La actividad agropecuaria aumentó 62,4 por ciento en enero, en comparación con el mismo mes 

del año previo. Este crecimiento se explicó por una mayor producción del subsector agrícola (156,9 
por ciento), pese a la contracción del subsector pecuario (-2,2 por ciento). 
 

▪ La expansión del subsector agrícola se debió principalmente a la mayor producción orientada al 
mercado interno (195,7 por ciento), por las mayores cosechas en los cultivos de papa, alfalfa y 
melocotón. En cambio, la producción destinada al mercado externo y agroindustria disminuyó en 
25,5 por ciento, debido a la caída en la producción de palta y mango. 

 
▪ Asimismo, el subsector pecuario disminuyó 2,2 por ciento en enero, primordialmente por una menor 

producción de porcino (-3,8 por ciento), ovino (-3,4 por ciento) y vacuno (-1,9 por ciento). 
 

CUADRO N° 2 
SECTOR AGROPECUARIO 1/ 

(Miles de Toneladas) 

 
 
 

2023 2024 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 81,3 156,9 63,7

Orientada al mercado externo y 

agroindustria 2/  
7,0 -25,5 -1,8

Palta 3,0 1,0 0,7 -24,8 -1,7

Mango 0,0 0,1 0,0 -46,9 -0,1

Quinua 3,0 0,0 0,0 - -

Maiz amarillo duro 0,9 0,0 0,0 - -

Oregano 0,1 0,0 0,0 - -

Cacao 0,0 0,0 0,0 - -

Cafe 0,0 0,0 0,0 - -

Caña de azucar 0,0 0,0 0,0 - -

Orientada al mercado interno 2/ 74,3 195,7 65,5

Papa 32,7 2,2 26,8 1 119,3 67,9

Alfalfa 3,9 14,5 16,2 12,1 1,3

Melocotón 0,2 0,1 0,2 20,9 0,2

Tomate 0,3 0,2 0,1 -45,6 -0,3

Olluco 2,8 0,1 0,0 -100,0 -0,4

Cirolero 0,1 0,1 0,1 -57,7 -0,7

Maiz choclo 2,5 0,5 0,3 -42,8 -0,7

Trebol 1,2 7,9 6,2 -20,8 -0,7

Zapallo 0,4 0,5 0,0 -91,3 -1,1

PECUARIO 18,7 -2,2 -1,3

Vacuno 4/ 6,4 0,7 0,7 -1,9 -0,4

Porcino 4/ 2,1 0,3 0,3 -3,8 -0,2

Ovino 4/ 1,8 0,2 0,2 -3,4 -0,2

Leche 4,9 3,4 3,4 -0,9 -0,2

Alpaca 4/ 1,6 0,1 0,1 -2,9 -0,1

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 62,4 62,4

1/ Cifras preliminares.        

2/ Estimado a precios del 2007.

3/ Con base en la estructura de similar periodo 2023.

4/ Peso de animal en pie.

Fuente: M IDAGRI.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2023 2/

Enero
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▪ Al sexto mes de la campaña agrícola 2023/2024 se instalaron un total de 96 734 hectáreas. La 
extensión sembrada fue mayor en 11,4 por ciento en comparación con el acumulado a enero de 
la campaña previa. En los cultivos permanentes y semipermanentes, se observaron mayores 
extensiones de palta, tara y rye grass. Y, en los cultivos transitorios, hubo un aumento en la 
siembra de papa, maíz amiláceo y tarhui grano seco. 

 

CUADRO N° 3 

SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 
(Hectáreas) 

 

1.2   Sector pesca 

 

▪ El sector pesquero creció 100,7 por ciento debido a la mayor producción de trucha (112,0 por 
ciento), pese a la contracción de las especies carpa (-43,5 por ciento) y pejerrey (-8,6 por ciento). 
En cuanto a la trucha, totalizó 23,4 toneladas en enero de 2024 y, con ello, representó el 94,5 por 
ciento de la producción total del mes. 

CUADRO N° 4 
SECTOR PESCA 1/ 

(En toneladas) 

 
 
 

2023/2024 2024/2025 Absoluta Porcentual

CULTIVOS TRANSITORIOS 86 370 95 409 9 039 10,5

Papa 19 994 27 260 7 266 36,3

Maíz amiláceo 24 148 26 296 2 148 8,9

Tarhui grano seco 1 172 1 696 524 44,7

Haba grano seco 5 042 5 447 405 8,0

Avena grano  538 922 384 71,4

Avena forrajera  581 943 362 62,3

Maíz choclo 2 056 2 389 333 16,2

Arveja grano verde  796 1 070 274 34,4

Maíz amarillo duro 2 234 2 366 132 5,9

Zapallo  161 281 120 74,5

Frijol grano seco 2 815 2 496 -319 -11,3

Cebada grano 4 819 4 363 -456 -9,5

Kiwicha 1 981 1 337 -644 -32,5

Quinua 5 362 4 679 -683 -12,7

Trigo 5 335 4 362 -973 -18,2

Otros 9 336 9 502 166 1,8

CULTIVOS PERMANENTES Y 

SEMIPERMANENTES
494 1 325 831 168,2

Palta 242 815 573 236,8

Tara 6 92 86 1 433,3

Rye grass 48 120 72 150,0

Tuna 17 77 60 352,9

Trebol 32 67 35 109,4

Otros 149 154 5 3,4

Total 86 864 96 734 9 870 11,4

1/ Cifras preliminares.        

2/ De agosto a enero

Fuente: MIDAGRI.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Campaña agrícola 2/ Variación

2023 2024 Var. %

Consumo Humano Directo (CHD)

Fresco 13 25 97,6

SECTOR PESCA 2/ 100,7
1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: PRODUCE.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores
Enero
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1.3   Sector minería 

 

▪ La producción minera se redujo en 23,6 por ciento en enero, en comparación con el mismo mes 
del año anterior. Esta caída se debió principalmente a la menor producción de molibdeno (-55,2 
por ciento) y cobre (-17,0 por ciento). En términos de contribución a la producción nacional de 
cobre, la región ocupó el sexto lugar, con un aporte del 8,6 por ciento, detrás de Moquegua (17,0 
por ciento), Arequipa (16,2 por ciento), Áncash (15,5 por ciento), Cusco (12,8 por ciento) y Tacna 
(9,8 por ciento). 

CUADRO N° 5 
SECTOR MINERÍA 1/

 
 

GRÁFICO N° 1 
EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN MINERA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

 
 

▪ El precio promedio mensual del cobre se situó en ctv. US$/lb. 378,8 en enero de 2024, siendo 
menor en 0,6 por ciento frente al registro del mes anterior, cuando se cotizó a ctv. US$/lb. 381,2. 
Esta reducción se asocia a un aumento en los inventarios en la Bolsa de Metales de Londres, al 
dato de crecimiento en China ligeramente menor al esperado por el mercado y a la apreciación del 
dólar. 

2023 2024 Var. % Contribución

MINERÍA METÁLICA 3/ 100,0 -23,6    -23,6

Cobre (T.M.) 84,9 19 957 16 570 -17,0    -14,0

Molibdeno (T.M.) 12,9 395 177 -55,2    -9,6

Oro (Kg.) 0,9 2 0 -83,8    0,0

Plata (Kg.) 1,3 0 0 20,8      0,0

SECTOR 2/ 100,0 -23,6    -23,6

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ Unidades Recuperables.

Fuente: M INEM .

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2023 2/

Enero

16,6

-12,6

0,6

-41,6

-98,3

-41,0

8,4

-0,3 -19,7

4,1

-16,6

84,8

-13,1
-29,5

-4,4

55,5

5 674,2

72,4

-2,8 -14,0

14,2

-4,8

9,8 8,3

-23,6

-1 000,0

0,0

1 000,0

2 000,0

3 000,0

4 000,0

5 000,0

6 000,0

E.22 F M A M J J A S O N D E.23 F M A M J J A S O N D E.24

Fuente: MINEM.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.
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2. Otros indicadores sectoriales 

2.1   Arribos a los establecimientos de hospedaje  

▪ En diciembre de 2023, el número de turistas que se hospedaron en los establecimientos de 
Apurímac alcanzó un total de 32 514 visitantes, lo que representó una expansión de 47,8 por ciento 
interanual. Este incremento en la afluencia de turistas estuvo impulsado por un mayor número de 
visitantes nacionales (48,3 por ciento) y extranjeros (6,8 por ciento). 

▪ En el caso de los turistas nacionales, se observaron aumentos significativos en las llegadas desde 
Ayacucho (204,8 por ciento), Cusco (105,8 por ciento) y Lima (46,9 por ciento), principalmente. 
Asimismo, en visitantes extranjeros se registró un incremento en las llegadas de turistas 
procedentes de Reino Unido, Colombia (200,0 por ciento) y Estados Unidos (45,5 por ciento). 

▪ En 2023, los arribos de turistas a la región crecieron 8,3 por ciento en comparación con el año 
previo. Este aumento fue debido al incremento de turistas nacionales en 8,7 por ciento. 

GRÁFICO N° 2 

EVOLUCIÓN DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56,1

25,5

105,8

25,4
20,3

23,3

13,5 14,6

29,0
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4,3
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-28,4

-17,7

6,7
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18,4 17,3

1,8
7,1 8,2

13,1 8,9

47,8

-50,0

-30,0

-10,0

10,0

30,0

50,0

70,0

90,0

110,0

130,0

D.21 E.22 F M A M J J A S O N D E.23 F M A M J J A S O N D

Fuente: MINCETUR - Encuesta Mensual a Establecimientos de Hospedaje Temporal.

Var. % interanual Var. % acumulada 12 meses

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.
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II. ASPECTOS LABORALES 

1. Empleo 

▪ En noviembre de 2023, en Apurímac, el número de trabajadores asalariados privados formales 

ascendió a 17 732, lo que representa un aumento de 8,6 por ciento en comparación con noviembre 

de 2022. La mejora se asocia principalmente a un incremento en la contratación en los sectores 

manufactura (74,8 por ciento), construcción (37,7 por ciento) y comercio (10,2 por ciento). 

▪ En el acumulado hasta noviembre de 2023, en promedio, el número de trabajadores del sector 

privado formal experimentó un crecimiento de 3,1 por ciento, asociado también a las mayores 

contrataciones en los sectores de manufactura (11,1 por ciento), servicios (6,2 por ciento) y 

comercio (3,8 por ciento). 

CUADRO N° 6 

NÚMERO DE TRABAJADORES DEL SECTOR PRIVADO FORMAL 1/ 

(Planilla Electrónica – PLAME y T-Registro) 

  

 

GRÁFICO N° 3 

TRABAJADORES DEL SECTOR PRIVADO FORMAL 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 

2022 2023 Var.% Var.%

Agrícola 2/ 65 60 -7,7 -2,9

Comercio 2 589 2 852 10,2 3,8

Construcción 1 024 1 410 37,7 -8,3

Manufactura 763 1 334 74,8 11,1

Minería 2 952 2 883 -2,3 -6,3

Servicios 8 829 8 999 1,9 6,2

No precisa 103 194 88,3 108,5

TOTAL 16 325 17 732 8,6 3,1

1/ Cifras preliminares.

2/ Incluye ganadería, caza y silvicultura.

Fuente: M TPE - Observatorio de la Formalización Laboral

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Ene - NovA noviembre
Sectores

20,720,5
19,5

18,2

15,5
16,6

11,1

5,6
6,3

8,8

16,1

4,3
5,2

2,6

-2,8

-4,9

1,7
2,8

5,0

7,5

0,6

5,4

3,8

5,6

8,6

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

N.21 D E.22 F M A M J J A S O N D E.23 F M A M J J A S O N
Fuente: MTPE - Observatorio de la Formalización Laboral.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.
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III. CRÉDITO Y DEPÓSITOS 

1. Crédito 

▪ El saldo de crédito alcanzó los S/ 1 742 millones en enero, mayor en 8,3 por ciento respecto al 
registro interanual. 
 

▪ Dentro del total de créditos, la banca múltiple aumentó 11,7 por ciento y las instituciones no 
bancarias crecieron 4,4 por ciento en términos interanuales, este último impulsado principalmente 
por las mayores colocaciones en las cajas municipales (7,4 por ciento). 
 

▪ Respecto al destino del crédito, las colocaciones a personas subieron 11,8 por ciento y el crédito a 
empresas aumentó 5,9 por ciento. A nivel de componentes del crédito personal, se observó que los 
créditos para consumo crecieron 13,3 por ciento; mientras que, los créditos hipotecarios 
disminuyeron 6,4 por ciento. 

 
▪ Las colocaciones en moneda nacional representaron el 99,8 por ciento y registraron un aumento de 

8,4 por ciento en términos interanuales. No obstante, el crédito en moneda extranjera decreció 27,3 
por ciento. Con ello, la dolarización fue de 0,2 por ciento del total de créditos en enero de 2024. 
 

CUADRO Nº 7 
CRÉDITO  

(Saldos en millones de soles) 

 
 
 
 
 
 

   

0 2023 2024
Estruct. % 

2024

    Var. Nom.   

Ene-24 / Ene-

23

Banco de la Nación 1/ 94 127 7,3 34,0

Agrobanco 2/ 11 12 0,7 14,6

Banca Múltiple 466 521 29,9 11,7

Instituciones No Bancarias 1 037 1 082 62,1 4,4

Financieras 128 106 6,1 -17,2

Cajas Municipales 894 960 55,1 7,4

Cajas Rurales 15 16 0,9 10,9

Empresas de Créditos 0 0 0,0 -

TOTAL 1 608 1 742 100,0 8,3

Empresas 959 1 016 58,3 5,9

Personas 649 726 41,7 11,8

Consumo 600 680 39,0 13,3

Hipotecario 49 46 2,6 -6,4

MN 1 604 1 739 99,8 8,4

ME 4 3 0,2 -27,3
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema f inanciero.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

A enero
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GRÁFICO Nº 4 
EVOLUCIÓN DEL CREDITO   

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

  

▪ En diciembre de 2023, la tasa de morosidad fue de 5,1 por ciento, una disminución de 0,6 de punto 
porcentual frente a diciembre de 2022. La banca múltiple tuvo una tasa de 7,5 por ciento, menor en 
0,4 de punto porcentual; y, en las instituciones no bancarias, la tasa fue de 4,2 por ciento, siendo 
menor en 0,6 de punto porcentual con respecto al registro interanual. 
 

GRÁFICO Nº 5 
TASA DE MOROSIDAD 1/ 

(Porcentaje) 

 

10,5

12,7
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11,1 11,1

8,5

6,5
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7,7 7,7 7,5
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5,4
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6

8

10

12

14

E.22 F M A M J J A S O N D E.23 F M A M J J A S O N D E.24

Fuente: SBS.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.
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D.21 E.22 F M A M J J A S O N D E F.23 M A M J J A S O N D

1/ Preliminar.
2/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial)/colocaciones brutas.
Fuente: SBS.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

n.d.
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2. Depósitos 

 
▪ El saldo total de depósitos se elevó a S/ 1 800 millones al cierre de enero de 2024, con un aumento 

interanual de 2,2 por ciento. 
 

▪ Por tipo de institución, las instituciones no bancarias tuvieron un crecimiento del 11,7 por ciento, 
liderado por el incremento de las cajas municipales (15,9 por ciento). Por su parte, los depósitos 
en la banca múltiple disminuyeron 0,4 por ciento. 
 

▪ Por modalidad, los depósitos a plazo aumentaron 20,2 por ciento y los depósitos a la vista 
crecieron 5,2 por ciento. En contraste, los depósitos de ahorro se redujeron en 6,4 por ciento. 

 
▪ Los depósitos en moneda nacional se expandieron en 2,9 por ciento; en cambio, en moneda 

extranjera bajaron 7,0 por ciento. El 93,0 por ciento de los depósitos está en moneda nacional, lo 
que reduce la dolarización de 7,6 por ciento a 7,0 por ciento entre enero de 2023 y 2024. 

 
CUADRO Nº 8 
DEPÓSITOS 

(Saldos en millones de soles) 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 2024
Estruct. % 

2024

       Var. Nom.      

Ene-24 / Ene-

Banco de la Nación 509 502 27,9 -1,3

Banca Múltiple 833 830 46,1 -0,4

Instituciones No Bancarias 419 468 26,0 11,7

Financieras 75 69 3,8 -8,1

Cajas Municipales 343 397 22,1 15,9

Cajas Rurales 1 2 0,1 28,5

TOTAL 1 761 1 800 100,0 2,2

Vista 281 296 16,4 5,2

Ahorro 1 031 965 53,6 -6,4

A plazo 448 539 29,9 20,2

MN 1 626 1 674 93,0 2,9

ME 135 125 7,0 -7,0

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: SBS.

A enero
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GRÁFICO Nº 6 

EVOLUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS 
(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: SBS.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.
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IV. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO 

1. Gasto no financiero 

▪ La ejecución del presupuesto en Apurímac (S/ 177 millones) se redujo en 1,0 por ciento interanual 
en términos reales en enero de 2024. Este resultado se explicó por la caída de los gastos corrientes 
(-5,4 por ciento), compensado en parte por los mayores gastos en formación bruta de capital (72,3 
por ciento). 

2. Gastos corrientes 

▪ Los gastos corrientes sumaron S/ 160 millones en enero, siendo menor en 5,4 por ciento en 
comparación con el mismo período del año anterior. Por componentes, se observó una contracción 
en transferencias (-62,1 por ciento), y bienes y servicios (-28,6 por ciento). 

3. Formación bruta de capital 

▪ La inversión mensual (S/ 17 millones) mostró un aumento de 72,3 por ciento interanual, explicada 
por un mayor devengado en los Gobiernos locales (13 552,4 por ciento), Gobierno regional (13,6 
por ciento) y Gobierno nacional (1,9 por ciento). En cuanto a los sectores, en los Gobiernos locales, 
la inversión en el sector salud aumentó en S/ 2,4 millones entre enero de 2023 y enero de 2024; en 
el Gobierno regional, la inversión en el sector educación creció en S/ 307,3 mil en comparación con 
el gasto realizado en enero de 2023; y, en el Gobierno nacional, también la inversión en el sector 
educación se incrementó en S/ 1,4 millones respecto a enero de 2023. 

 
▪ En cuanto al avance de la inversión pública, en enero de 2024, los tres niveles de gobierno 

ejecutaron en conjunto el 1,3 por ciento del Presupuesto Institucional Modificado (PIM). El Gobierno 
nacional registró un avance del 2,1 por ciento, los Gobiernos locales un 1,2 por ciento y el Gobierno 
regional un 0,4 por ciento. 
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CUADRO Nº 9 
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO 1/ 2/ 

 (Millones de soles) 

  
 

 

 
 
  

2023 2024 Var. % Real

I. GASTOS CORRIENTES 164 160 -5,4

Gobierno Nacional 71 51 -29,6

Gobierno Regional 91 101 7,1

Gobiernos Locales 2 7 356,0

Remuneraciones 90 119 27,6

Gobierno Nacional 12 18 51,8

Gobierno Regional 78 96 19,0

Gobiernos Locales 1 5 674,2

Bienes y Servicios 35 26 -28,6

Gobierno Nacional 25 22 -12,1

Gobierno Regional 9 1 -87,6

Gobiernos Locales 1 2 142,2

Transferencias 1/ 38 15 -62,1

Gobierno Nacional 34 11 -70,0

Gobierno Regional 4 4 -0,9

Gobiernos Locales 0 0 391,1

II. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 10 17 72,3

Gobierno Nacional 9 9 1,9

Gobierno Regional 1 1 13,6

Gobiernos Locales 0 7 13 552,4

III. OTROS GASTOS DE CAPITAL 2/ 0 0 - -

GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II+III) 174 177 -1,0

Gobierno Nacional 79 60 -26,2

Gobierno Regional 93 102 7,2

Gobiernos Locales 2 14 762,9
1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

2/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: M EF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Enero
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GRÁFICO Nº 7 
EVOLUCIÓN DE LA INVERSIÓN PÚBLICA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

  
▪ Los principales proyectos ejecutados por el Gobierno nacional, en enero, fueron: 

 
- Construcción de la vía de Evitamiento de la ciudad de Abancay (S/ 3,0 millones). 
- Mejoramiento de la prestación del servicio educativo del nivel primaria, secundario y EBA en la 

I.E. Juan Espinoza Medrano, distrito y provincia de Andahuaylas (1,1 millones). 
 

▪ En el Gobierno regional, los principales proyectos desarrollados fueron: 
 
- Mejoramiento de los servicios de salud del Centro de Salud Tamburco, distrito de Tamburco de 

la provincia de Abancay (S/ 321,1 mil). 
- Mejoramiento del servicio educativo en los tres niveles inicial Nro. 101 El Carmelo, primaria Nro. 

54045 El Carmelo y secundaria El Carmelo de la localidad Molinopata, distrito y provincia de 
Abancay (S/ 174,9 mil). 
 

▪ Por último, en los Gobiernos locales los proyectos más destacados fueron: 
 
- Mejoramiento servicio educativo del nivel primaria de la I.E. Nro. 54168 de Marcobamba, Nro. 

54713 de Pulperia y Nro. 54500 de Ccochapucro en el distrito de Tumay Huaraca de la provincia 
de Andahuaylas (S/ 1,3 millones). 

- Mejoramiento del servicio de seguridad alimentaria mediante la producción de hortalizas y 
crianza de animales menores en los sectores de Accoypampa Concaña y Barrio Carmen Alto 
zona rural de la comunidad Carmen Alto y Manuel Seoane Corrales del distrito de 
Challhuahuacho de la provincia de Cotabambas (S/ 560,5 mil). 
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Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.
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V. ANEXOS



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ – SUCURSAL CUSCO     

 

                                                                                                                                                                                 

ANEXO 1 

 

 

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic. Ene.

AGRÍCOLA AGRÍCOLA

Ajo 0 18 0 0 32 258 66 57 25 0 0 13 0 Ajo

Alfalfa 14 488 14 590 16 704 16 389 14 282 12 756 12 727 15 561 15 295 16 059 15 789 17 488 16 248 Alfalfa

Achita, Kiw icha o Amaranto 0 0 0 0 279 2 150 2 955 323 0 0 0 0 0 Achita, Kiw icha o Amaranto

Anís 0 0 0 0 0 5 30 8 2 0 0 0 0 Anís

Arveja grano verde 55 480 263 1 233 699 320 140 130 313 80 175 208 70 Arveja grano verde

Avena grano 0 0 0 0 0 511 519 107 0 0 0 0 0 Avena grano

Brócoli 56 55 27 22 22 6 7 6 7 0 41 36 20 Brócoli

Camote 50 112 151 70 112 255 194 75 60 50 50 99 75 Camote

Calabaza 0 0 110 142 756 587 220 60 0 0 0 0 0 Calabaza

Caña de azucar (para alcohol) 368 176 507 87 206 436 420 250 85 696 674 860 450 Caña de azucar (para alcohol)

Cebada forrajera 330 240 421 5 730 455 1 041 540 525 180 245 285 435 250 Cebada forrajera

Cebada 0 0 0 0 183 5 403 4 972 497 0 22 0 4 0 Cebada

Cebolla 27 7 23 241 152 626 149 369 0 0 0 120 0 Cebolla

Chocho o tarhui 0 0 0 51 51 355 573 375 214 296 613 0 0 Chocho o tarhui

Col o Repollo 9 33 114 76 127 42 0 7 6 11 32 44 10 Col o Repollo

Colif lor 42 35 18 47 0 12 0 7 0 4 56 38 10 Colif lor

Frijol grano seco 0 11 0 905 2 969 1 779 1 378 25 320 101 30 50 0 Frijol grano seco

Haba grano seco 0 0 0 24 657 5 458 3 051 2 918 502 0 0 0 0 Haba grano seco

Haba grano verde 60 140 327 1 321 1 300 430 471 120 162 129 152 95 66 Haba grano verde

Limón 42 36 122 29 29 4 37 6 8 10 4 9 14 Limón

Lúcuma 6 9 6 0 2 2 19 9 0 1 2 1 0 Lúcuma

Mashua o izaño 0 0 141 223 1 741 4 043 1 753 0 0 0 0 0 0 Mashua o izaño

Maíz amarillo duro 0 0 15 1 172 2 155 2 462 1 321 78 6 0 0 0 0 Maíz amarillo duro

Maíz amilaceo 0 0 0 771 11 901 28 299 8 096 592 0 0 0 0 0 Maíz amilaceo

Maíz choclo 479 1 506 3 351 7 311 1 397 2 542 5 306 1 680 935 60 135 189 274 Maíz choclo

Oca 0 0 0 945 3 356 6 398 1 701 7 0 0 0 0 0 Oca

Olluco 137 722 657 2 053 8 083 13 215 4 479 1 218 553 0 0 0 0 Olluco

Palta 960 2 681 2 157 3 456 2 184 1 073 847 494 171 14 8 11 721 Palta

Papa 2 197 5 788 18 843 37 993 99 038 145 171 64 475 10 447 2 700 987 1 979 6 415 26 789 Papa

Papaya 54 74 153 222 49 35 42 3 2 5 0 6 6 Papaya

Quinua 0 0 0 50 3 342 6 431 3 069 123 324 5 0 0 0 Quinua

Rye Grass 8 600 9 137 9 248 9 256 9 594 7 631 7 676 8 843 9 018 8 390 6 868 7 440 8 007 Rye Grass

Sauco 0 96 71 13 17 0 0 0 0 0 0 0 19 Sauco

Tomate 160 215 195 203 175 72 346 95 110 155 110 181 87 Tomate

Trébol 7 868 8 269 8 309 8 533 8 022 7 086 7 139 8 619 8 293 8 104 8 584 6 842 6 233 Trébol

Trigo 0 0 0 0 315 7 725 4 865 256 0 12 0 0 0 Trigo

Tuna 866 1 979 1 806 582 174 0 0 0 0 0 0 5 906 Tuna

Yuca 30 0 50 0 50 218 138 73 280 40 60 0 50 Yuca

Zanahoria 57 94 136 460 403 734 173 92 87 62 170 53 53 Zanahoria

Zapallo 460 211 332 251 462 889 360 200 380 155 991 300 40 Zapallo

PECUARIA PECUARIA

Vacuno 2/ 729 700 694 682 675 680 672 639 629 628 627 631 715 Vacuno 2/

Porcino 2/ 292 280 272 267 267 262 262 254 258 254 257 269 281 Porcino 2/

Ovino 2/ 175 176 171 169 169 172 171 163 160 156 148 150 169 Ovino 2/

Leche 3 440 3 391 3 400 3 419 3 104 3 027 2 732 2 302 2 043 1 908 1 777 1 709 3 410 Leche

Alpaca 2/ 97 101 102 95 91 91 92 94 89 89 87 88 94 Alpaca 2/
1/ Cifras preliminares.

2/ Peso de animal en pie.

Fuente: M IDAGRI.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/

(Toneladas)

PRODUCTOS
2023 2024

PRODUCTOS
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ANEXO 2 

  
 

 

  

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic. Ene.

Consumo Humano Directo Consumo Humano Directo

Fresco 12 508 23 732 27 093 34 683 38 767 36 869 31 942 34 591 30 359 25 311 23 907 24 726 24 717 Fresco
1/ Cifras preliminares.

Fuente: PRODUCE.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: PRODUCCIÓN PESQUERA 1/

(kg)

2023 2024
SUBSECTORESSUBSECTORES
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ANEXO 3 

  
 

 

 

 

  

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic. Ene.

1. MINERÍA METÁLICA 2/ 1. MINERÍA METÁLICA 2/

Cobre (T.M.) 19 957 13 140 21 582 23 351 27 723 24 889 27 510 24 148 24 672 26 328 24 786 24 576 16 570 Cobre (T.M.)

Molibdeno (T.M.) 395 101 408 406 433 424 330 211 188 269 238 254 177 Molibdeno (T.M.)

Oro (Kg.) 2 6 29 14 57 31 28 33 32 40 1 1 0 Oro (Kg.)

Plata (Kg.) 0 1 7 3 6 7 5 7 5 8 0 0 0 Plata (Kg.)

1/ Cifras preliminares.

2/ Unidades Recuperables.

Fuente: M INEM .

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: PRODUCCIÓN MINERA 1/

2023 2024
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ANEXO 4 

   

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic. Ene.

I.   Banco de la nación 2/ 94 95 99 100 105 107 110 114 119 120 123 126 127 I.   Banco de la nación 2/

II.  Agrobanco 3/ 11 11 10 11 11 11 11 11 11 11 12 12 12 II.  Agrobanco 3/

III. Banca múltiple 466 468 468 470 473 530 529 528 531 528 527 529 521 III. Banca múltiple

IV. Instituciones no bancarias 1 037 1 040 1 055 1 071 1 077 1 077 1 084 1 082 1 078 1 078 1 081 1 079 1 082 IV. Instituciones no bancarias

Financieras 128 125 125 125 123 121 120 117 114 113 110 108 106 Financieras

Cajas Municipales 894 899 915 930 938 941 949 950 949 950 956 955 960 Cajas Municipales

Cajas Rurales 15 15 16 16 15 15 15 15 15 15 15 16 16 Cajas Rurales

Empresas de Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Empresas de Créditos

TOTAL 1 608 1 614 1 633 1 652 1 665 1 724 1 734 1 734 1 738 1 738 1 743 1 747 1 742 TOTAL

En M/N 1 604 1 610 1 629 1 648 1 661 1 721 1 730 1 731 1 735 1 734 1 740 1 744 1 739 En M/N

En M/E 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 En M/E

1/ Cifras preliminares.

2/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.

3/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP,  Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: CRÉDITOS 1/

(Saldos en millones de Soles)

ENTIDADES FINANCIERAS
2023 2024

ENTIDADES FINANCIERAS
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ANEXO 5 

  
 
 
 
  

Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic.

I. Banco de la nación 3,0 3,1 3,1 2,9 2,9 n.d. n.d. 2,8 2,9 2,8 2,9 2,9 2,7 I. Banco de la nación

II. Agrobanco 3,3 3,5 2,6 3,1 3,2 n.d. n.d. 3,9 4,3 4,2 4,2 3,7 3,2 II. Agrobanco

III. Banca múltiple 7,9 8,1 7,9 6,6 5,8 n.d. n.d. 6,9 7,3 7,9 8,1 7,8 7,5 III. Banca múltiple

IV. Instituciones no bancarias 4,8 5,9 5,8 5,5 5,4 n.d. n.d. 5,2 4,9 4,7 4,9 4,7 4,2 IV. Instituciones no bancarias

Cajas Municipales 4,5 5,6 5,5 5,2 4,9 n.d. n.d. 4,7 4,4 4,2 4,3 4,2 3,8 Cajas Municipales

Cajas Rurales de Ahorro y Crédito 10,6 11,6 10,9 10,1 11,6 n.d. n.d. 8,0 7,6 9,4 10,2 7,2 8,3 Cajas Rurales de Ahorro y Crédito

Empresas de Créditos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 n.d. n.d. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Empresas de Créditos

Financieras 6,3 7,2 7,2 6,8 7,7 n.d. n.d. 9,2 8,1 8,5 9,4 8,3 7,5 Financieras

TOTAL 5,7 6,4 6,3 5,6 5,3 n.d. n.d. 5,6 5,5 5,6 5,7 5,5 5,1 TOTAL

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: CARTERA PESADA 1/

(En porcentajes)

ENTIDADES FINANCIERASENTIDADES FINANCIERAS
20232022
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ANEXO 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic. Ene.

I. Banco de la nación 509 493 464 444 442 485 485 492 501 506 512 532 502 I. Banco de la nación

II. Banca múltiple 833 793 770 776 750 768 783 778 762 788 792 849 830 II. Banca múltiple

III. Instituciones no bancarias 419 418 417 420 424 423 429 445 446 449 458 459 468 III. Instituciones no bancarias

Financieras 75 75 74 74 73 70 70 69 69 69 69 69 69 Financieras

Cajas Municipales 343 342 341 345 349 352 358 374 375 378 387 389 397 Cajas Municipales

Cajas Rurales 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 Cajas Rurales

TOTAL 1 761 1 704 1 651 1 640 1 616 1 677 1 698 1 715 1 710 1 742 1 762 1 840 1 800 TOTAL

En M/N 1 626 1 571 1 526 1 515 1 490 1 557 1 577 1 597 1 594 1 626 1 646 1 716 1 674 En M/N

En M/E 135 133 125 124 125 120 121 118 116 116 116 124 125 En M/E

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: DEPÓSITOS 1/

(Saldos en millones de Soles)

ENTIDADES FINANCIERAS
2023 2024

ENTIDADES FINANCIERAS
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ANEXO 7 

  
 
 
 

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic. Ene.

I. GASTOS CORRIENTES 164 155 134 191 154 221 188 176 145 206 169 272 160 I. GASTOS CORRIENTES

Gobierno Nacional 71 66 40 94 49 66 61 64 35 91 43 78 51 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 91 74 74 79 82 125 91 84 85 84 98 138 101 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 2 14 21 19 22 30 36 28 25 30 28 56 7 Gobiernos Locales

Remuneraciones 90 78 73 76 79 79 85 77 80 79 92 113 119 Remuneraciones

Gobierno Nacional 12 11 11 11 13 11 14 11 12 12 14 16 18 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 78 62 59 62 63 65 67 62 65 63 74 90 96 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 1 5 3 3 3 3 4 3 3 3 4 8 5 Gobiernos Locales

Bienes y Servicios 35 31 48 62 55 58 82 56 52 75 60 113 26 Bienes y Servicios

Gobierno Nacional 25 13 20 34 21 17 33 17 15 36 21 34 22 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 9 9 13 14 16 17 19 18 18 18 20 42 1 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 1 9 15 15 18 24 30 21 19 20 18 36 2 Gobiernos Locales

Transferencias 1/ 38 46 14 54 20 83 21 44 14 53 17 46 15 Transferencias 1/

Gobierno Nacional 34 42 9 49 15 37 14 36 8 43 8 28 11 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 4 4 3 3 3 43 5 3 3 3 4 6 4 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 0 0 2 1 1 3 2 5 3 6 6 12 0 Gobiernos Locales

II. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 10 22 62 82 101 119 97 104 97 113 121 212 17 II. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL

Gobierno Nacional 9 11 8 18 32 23 19 19 17 26 34 29 9 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 1 5 20 25 30 34 26 29 25 30 35 66 1 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 0 6 34 39 38 62 52 55 55 57 52 117 7 Gobiernos Locales

III. OTROS GASTOS DE CAPITAL 2/ 0 0 1 1 0 2 6 1 1 5 22 5 0 III. OTROS GASTOS DE CAPITAL 2/

GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II+III) 174 177 198 274 255 342 291 282 243 324 312 490 177 GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II+III)

Gobierno Nacional 79 77 48 112 81 91 84 85 52 122 98 109 60 Gobierno Nacional

Gobierno Regional 93 79 94 104 113 159 117 113 111 114 133 207 102 Gobierno Regional

Gobiernos Locales 2 21 55 58 61 93 89 84 81 87 80 174 14 Gobiernos Locales
1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

2/ Incluye donaciones y transferencias.

Información actualizada al 31 de enero de 2024.

Fuente: M EF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

TIPO

APURÍMAC: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO

(Millones de Soles)

TIPO
2023 2024
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ANEXO 8 

  
 
 

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic. Ene.

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 16 14 14 15 16 17 16 16 15 17 17 18 23 I. INGRESOS TRIBUTARIOS

1. Impuestos a los ingresos 7 6 8 9 8 8 7 7 7 8 8 8 11 1. Impuestos a los ingresos

Personas Naturales 4 4 3 3 3 4 4 4 4 5 5 5 7 Personas Naturales

Personas Jurídicas 2 2 3 2 2 3 2 3 2 3 3 3 4 Personas Jurídicas

Regularización 1 0 3 4 3 2 1 0 0 0 0 0 1 Regularización

2. Impuestos a la importación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Impuestos a la importación

3. Impuesto General a las Ventas 7 6 4 5 7 8 7 7 7 8 7 8 10 3. Impuesto General a las Ventas

Operaciones Internas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Operaciones Internas

Operaciones Externas 7 6 4 5 7 8 7 7 7 8 7 8 10 Operaciones Externas

4. Impuesto Selectivo al Consumo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4. Impuesto Selectivo al Consumo

5. Otros Ingresos tributarios 1 1 2 2 1 1 2 2 1 2 1 2 2 5. Otros Ingresos tributarios

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2 1 1 0 2 2 1 1 1 1 0 1 0 II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS

INGRESOS CORRIENTES (I+II) 17 15 15 16 18 20 16 17 16 18 17 19 23 INGRESOS CORRIENTES (I+II)

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: INGRESOS RECAUDADOS POR EL GOBIERNO CENTRAL

(Millones de Soles)

2023 2024


